REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOG
MUNICIPAL GLLOGOC

/QNL 45 i ﬁéng

Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit
Zyra e Kuvendit t¢ Komunés

Né véshtrim té nenit 12 dhe 40 t& Ligjit nr. 03/L - 040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés” nr. 28/2008), t& Udhézimit Administrativ t& MAPL - s& nr.
2008/08 pér Marréveshjet e bashképunimit t&¢ Komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbane dhe t& nenit 34.6 t& Statutit t8 Komungs sé Drenasit, Kuvendi i Komunés s& Drenasit, né
mbledhjen e rregullt te mbajtur mé& 21.12. 2012 miratojé:

. RREGULLOREN
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT,
VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NE TERRITORIN E KOMUNES SE DRENASIT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Qéllimi
Nenil

Né bazé t& késaj Rregulloreje, rregullohet organizimi dhe bashképunimi né mes t& Komunés dhe
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane né territorin e Komunés sé Drenasit, zgjedhja e
késhillave, kompetencat dhe pérgjegjésité e késhillave, duke i siguruar qytetarét e fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane pér realizimin e & drejtave dhe interesave t€ tyre né shumé
fusha t& jetés dhe paragitje t& organizuar para Komunés dhe organeve té saj, qé realizohet né
pajtim me Statutin e Komunés, Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale dhe akte tjera ligjore.

Konstituimi (themelimi) i késhillave t& lokalitetit

Neni 2

2.1, Né Komunén e Drenasit, vetéqeverisja lokale ushtrohet né nivel t& bashkésive lokale. N&
qytet, bashkési urbane dhe né fshatra - vendbanime, bashkeési rurale.
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2.2 Territori pér té cilén themelohen bashkésite urbane, jané kufijté e bashkésive urbane sipas
planit urbanistik t& qytetit. Bashkésité lokale mbulojné territorin brenda kufijve t& fshatrave,
sipas kadastrés s¢ vendbanimeve.

2.3 Né pamundési qé né ¢do fshat, vendbanim ose lagje urbane té zgjedhen késhillat, atéheré njé
késhill mund té pérfshijé njé e me tepér fshatra, vendbanime apo lagje urbane.

Neni 3

Késhillat e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane do 1€ kené nga 5 - 7 anétaré, Numri i
sakt® 1 andtaréve pér secilin késhill, né bazé t& késaj Rregulloreje, pércaktohet me vendim t&
Kuvendit t&¢ Komunés.

N& rast se késhilli zgjedhet pér mé shumé fshatra, vendbanime apo lagje urbane, atéher&
pérbérja e késhillit duhet t& reflektojé pérfagésimin e ¢do fshati, vendbanimi apo lagje urbane,
pérfagésimin gjinor dhe etnik,

NE rast se né né fshatra, vendbanime apo lagje urbane jetojn€ anétaré t& pakicave, ata duhet t€
jend té pérfaqésuar né késhill, s& paku me njé (1) anétar.

Késhilli i fshatrave, vendbanimve apo lagjeve zgjidhet n& tubimet e qytetaréve, pérms votimit t&
fshehté apo té hapur,né kété késhill duhet te perfagésohen edhe etnitetet politike qé veprojné né
fshaté.

Tubimin publik e hap qytetari mé i moshuar, i cili merr pjesé né tubim dhe kryeson me tubimin
deri né zgjedhjen e késhillit.

Késhillat e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane zgjedhen me 1 mandat 4-vjecar dhe nga

radhét e anétaréve té tij zgjedhet kryetari, me mandat 4-vjegar. Deri te zgjedhja e kryetarit té
Késhillit, me késhill udhéheq anétari mé i moshuar i atij késhilli.

Kryetar i keshillit zgjidhet kandidati, i cili ka fituar shumicén e votave nga numri i pérgjithshém
L andtaréve 18 fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane t¢ pranishém né mbledhje. Nése né rrethin e paré

“asnjéri nga kandidatet pér kryetar t& Késhillit nuk ka fituar numrin e duhur t& votave, atéheré

organizohet rrethi i dyté i votimit pér dy kandidatg, t& cilét kané fituar numer mé t& madh té
votave.
Késhilli, anétarét dhe kryetari, mund t& shkarkohen edhe para kalimit t¢ mandatit, nése nga
zgjedhésit e tyre konstatohet se nuk kané kryer obligimet ¢ dalin nga kjo Rregullore dhe
legjislacioni i zbatueshém. Shkarkimi i késhillit dhe i kryetarit t& késhillit, béhet sipas procedurés
s& njejte pér zgjedhjen e késhillit dhe té kryetarit.

Neni 4

Kuvendi i Komunés eméron njé komision pér t& udhéhequr dhe koordinuar punén né terren pér
zgjedhjen e Kkshillave t& fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

Komisioni duhet t& pérfshijé anétaré t& spekirit politik, etnik dhe gjinor t& pérfagésuar né
Kuvendin e Komunés dhe profesionisté ligjoré. '

Komisioni emérohet me vendim té veganté t& Kuvendit t¢ Komunés.
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Neni 5

Dy javé para datés s¢ mbajtjes s€ tubimit t& qytetaréve pér zgjedhjen e késhillave, Kuvendi i
Komungs, pérmes Zyrés pér marrédhénie me publikun, pérveg tjerash, informon qytetarét edhe
pérmes:

a. shpalljeve publike né vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t& komuneés;
b. medieve lokale t& shkruara dhe elektronike dhe
_c. ueb -fages zyrtare té Komunés.
Njoftimi i publikut, sipas paragrafit 6.1 t& késaj Rregulloreje, gjithsesi duhet t& pérmbajé:
a) datén e tubimit t& qytetaréve;
b) kohén e tubimit t& qytetaréve;
¢) vendin e mbajtjes s& tubimit t& qytetaréve dhe
d) rendin e dités.

Neni 6

Procesverbali i hartuar nga tubimi i qytetaréve, duhet t& pérmbajé: numrin e qytetaréve q& kané
marré pjesé né tubim, t& dhénat pér zgjedhjen e késhillit lokal, procedurat e votimit dhe céshtje
tiera t& nevojshme gé duhet t& shénohen né procesverbal.

Procesverbalin e nénshkruan kryesuesi i tubimit dhe procesmbajtési, ndérsa komisioni 1
pércaktuar sipas nenit 4 t& késaj Rregulloreje, i raporton Kuvendit t& Komunés pér rrjedhén e
tubimeve pér zgjedhjen e késhillave t& fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

Kompetencat dhe pérgjegjésité e késhillit
Neni 7

Késhillat e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane, ushtrojné komptencat dhe pérgjegjésité
e pércaktuara si mé poshté:

a) Hartojné dhe miratojné Rregulloren e punés sé késhillit;

b) Organizojné, pércjellin dhe planifikojné zhvillimet e lokalitetit, né bashképunim me Kuvendin
e Komunés, Komitetet, Kryetarin e Komunés dhe Drejtorité e Administratés s€ Komunés;

¢) Emérojné komisionet pérkatése per t'i realizuar objektivat e fshatit, vendbanimit dhe lagjes;

d) Evidencojné dhe paraqesin prioritetet e lokalitetit para organeve t&€ Komunés;

¢) Hartojné planet dhe programet zhvillimore t& lokalitetit né t& gjitha sferat;

f) Ndérmarrin iniciativa pér ruajtien e objekteve né pronési t¢ Komunés dhe né pronési
shtetérore, dhe pasurive tjera t& paluajtshme shtetérore né lokalitetin pérkatés;

g) Bgjné llogariné 6-mujore dhe vijetore t& mjeteve t€ arkétuara dhe i bén ato transparente pér
qytetarét e lokalitetit, né harmoni me dispozitat e Statutit t& Komunés dhe té késaj Rregulloreje;
h) Sigurojné t& dhénat elementare pér secilén familje t& lokalitetit pérkatés, pécjellin gjendjen
ekonomike & tyre dhe japin rekomandime e propozime né lidhje me keto;
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i) Caktojné persona pérgjegjés, té cilét ngarkohen me faturat pér pércjelljen e gjendjes finaciare t€
lokalitetit, sipas kategorive té cilat caktohen me vendim t& posaqém t€ keshillit t& lokalitetit;

j) Kujdesen pér organizimin e aksioneve vullnetare né interes té lokalitetit;

k) Kujdesen pér organizimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive;

1) Kujdesen pér sigurimin e hapésirave dhe varrezave;

1) Kujdesen pér furnizim me ujé, rregullimin e kanalizimit, infrastrukturés lokale, drenazhimet
dhe ofrimin e shérbimeve publike efikase né lokalitet etj,;

m) Kujdesen pér ofrimin e mbrojtjes parésore shéndetésore té qytetaréve té lokalitetit;

n) Kujdesen pér mbrojtjen e ambientit t& lokalitetit;

nj) Kujdesen pér kushtet e zhvillimit t& procesit arsimor né lokalitet:

0) Kujdesen pér zhvillimin e turizmit;

p) Nxjerrin vendime dhe rekomandime né interes t& qytetaréve té lokaliteteve né komuné, né
pajtim me legjislacionin e zbatueshém,

q) Kryejné edhe detyra té tjera, t& cilat mund t€ jené t& bartura nga Kuvendi i Komunés ose
Kryetari i Komunés, né pajtim me ligjin dhe Statutin e Komunés.

Neni 8

Né bazé t& nevojave dhe kérkesés sé qytetaréve, apo me iniciativén e Késhillit, mund t&
pércaktohet grumbullimi i vetékontributit t& qytetaréve, né pajtueshméri me legjislacinoin e
zbatueshém né Kosové. Vendimin e merr Késhilli.

Neni 9
Ndérprerja dhe heqja e mandatit t& anétaréve dhe kryetarit t& késhillit lokal

1.Né rastet kur qytetarét konstatojné sé¢ anétarét dhe kryetari i késhillit lokal nuk i
pérmbushin obligimet e veta té cilat rrjedhin nga kjo rregullore, anétarét dhe kryetari késhillit
lokal mund t& shkarkohén me shumicén e votave t& banoréve prezenté t& fshatit, vendbanimit
apo lagjeve urbane gjaté mbledhjes publike me qytetarét.

2.Pér t& ndodhur ky votim, duhet té ekzistojé njé peticion pér ndérprerjen e mandatit, i cili
duhet té jeté i nénshkruar nga ana e qytetaréve t€ fshatit, vendbanimit apo lagjeve urbane. Ky
peticion duhet ti sigurojé nénshkrimet e mé shumé sé gjysmés té pjesémarrésve né mbledhje ku
éshté zgjedhur keshilli lokal. Komuna duhet té informohet mé paré pér njé mbledhje t& tillé.

3N rastet kur késhilli lokal éshté shkarkuar né véshtrim t& udhézimeve t€ paragrafit 2, njé
votim i ri duhet t& kryhet menjéheré né bazé té dispozitave t& nenit 3 t& késaj Rregullorje me
qéllim t& zgjedhjés sé keéshillit lokal t& ri. Rezultatet e votimit duhet t& publikohen né véshtrim t&
késaj Rregullorje.

4 Mandati i kryetarit dhe anétaréve t& Késhillave lokale pérfundon:
4.1. me pérfundimin e mandatit,
4.2, nése vdes,
4.3 nése paraqet doréheqje,
4.4. nése ndérron vendbanimin,

4.4 nése shkarkohet.
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Pérgjegjésité e barturanga Komuna né késhill
Neni 10

Me kérkesén e Késhillit dhe rekomandimin e Kryetarit t€ Komunés, Kuvendi 1 Komunés me
vendim, mund t'i barté disa pérgjegjési per t'i ushtruar késhillat e fshatrave, vendbanimeve apo:
lagjeve urbane.

Komuna ofron burime t& mjaftueshme peér fshatrat, vendbanimet apo lagjet urbane, me qéllim t&
pérmbushjes s& pérgjegjésisé s& bartur.

Bashképunimi i organeve té Administratés sé Komunés me késhillat e lokaliteteve
Nenill

Fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane t& komunés sé Drenasit, me pélgimin e tyre, mund t&
organizohen dhe bashképunojné né mes veti pér ushtrimin e aktiviteteve té pérbashkéta té
bartura nga Komuna. Vendimin pér bashképunimin € fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane e miraton Kuvendi i Komunés, né bazé t& kérkesés sé tyre.

Mospérmbushja e pérgjegjésive
Neni 12

Pér té gjitha punet e bartura né késhill nga Kuvendi i Komun€s, keshilli i fshatit, vendbanimit
apo lagjes urbane pérkatése, mban obligime dhe pérgjegjési ligjore né rast t€ kegépérdorimit
eventual. Pérgjegjésia para qytetaréve dhe organeve pérkatése, mund t& jeté individuale apo
kolektive.

Neni 13
Detyrat e Kryetarit t& keshillit lokal

1 Kryetari i Késhillit lokal pérfagéson {shatin, vendbanimin dhe lagjen urbane né konsultim
dhe diskutim me organet e komunés.

2 Kryetari i késhillit lokal thérret dhe udhéheq mbledhjen e késhillit dhe éshté i detyruar pér
organizimin dhe punén e Késhillit lokal, Poashtu ai nénshkruan rekomandimet dhe propozimet
t& cilat jang miratuar nga ana € késhillit lokal dhe obligohet gé né afatin prej 15 ditésh nga data e
miratimit t'ia dorézojé Kryetarit t€ Komunés.
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Neni 14
Finansimi i aktiviteteve

1. Finansimi i aktiviteteve t& Késhillave lokale mund t& béhet edhe nga veté banorét e fshatit,
vendbanimit apo lagjeve urbane, komunés, finansimi i pérbashkét pérmes donacioneve, por ¢do
heré konform Statutit, urdhéresave té komunés dhe ligjeve pér menaxhimin e financave publike
qé aplikohen né Republikén e Kosovés.

2. Keéshilli lokal pérgatit raportin gjashtémujor dhe vjetor t& mjeteve té€ hyra dhe ato té
shpenzuara té cilat duhet t& jené transparente karshi qytetaréve té lokalitetit dhe para organeve
té komunés.

Neni 15

Kompenzimi i késhillave komunale

Kompenzimi i kryetarit dhe anétaréve t& késhillave lokale t& fshatrave, vendbanimeve dhe

lagjeve urbane do t& rregullohet nga ana e Kuvendit t¢ Komunés me njé vendim té vecante.
II. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE
Neni 16
Né rast konflikti t& dispozitave t& késaj Rregulloreje me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale
dhe Statutin e Komunés, mbizotrojné dispozitat e Ligjit dhe Statutit.
Neni 17
Ndryshimet dhe plotésimet eventuale né kété Rregullore, do t& béhen sipas procedurés sé
nxjerrjes sé€ saj.
Neni 18
1.Xjo Rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit t&

ligjshmérisé nga ana e organit kompetent dhe teté dité pas informimit t& publikut né tabelén e
shpalljeve dhe né ueb - fagen e komunés.

2.Pas hyrjes né fuqi té késaj Rregullorje, komuna éshté e obliguar né afatin prej gjashté
muajsh té fillojé me zbatimin e késaj Rregullore.

Kryesusi i Kuverplit
» \& N : 2 ] 3
- .«\}“-‘z A / a ?)[ il ’\ -

3% 5 WV

<Naim Bazaj e

= B £.6

o
Venq:%aﬁ'giﬁet dhe lagjet urbane té Drenasit

S




